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های  های خبری، این موضوع در سازمان داده برای سازمان گری کلان با وجود اهمیت استراتژیک تحلیل
برداری از این  های خبری از مزایای بهره و بسیاری از سازمانخبری ایرانی نادیده گرفته شده است 

های  داده در مدیریت راهبردی سازمان اند. این پژوهش به تأثیرات کلان ظرفیت پیشرو محروم مانده
پردازد. بنابراین، بررسی  طور موردی خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی ایران )ایرنا( می خبری و به

های خبری ایران و همچنین مطالعه  داده در سازمان کارگیری تحلیل کلان بههای لازم برای  قابلیت
ها، در دستور کار پژوهش قرار  برداری از این قابلیت در این سازمان های مرتبط با بهره موانع و چالش

گرفت. پژوهش به لحاظ نوع، کاربردی و به لحاظ هدف، اکتشافی است. برای تحقق هدف پژوهش با 
ساختاریافته  نظران و خبرگان مصاحبه نیمه نفر از صاحب 11گیری هدفمند و گلوله برفی با  روش نمونه

ها بر اساس مدل براون و کلارک در شش مرحله، تحلیل مضمون شد. مطابق با  انجام شد. مصاحبه
بود های خبری، چهار تأثیر اصلی دارد: به داده در مدیریت راهبردی سازمان های این پژوهش، کلان یافته

وکار، بهبود عملکرد سازمان، مدیریت تولید محتوا، مدیریت منابع انسانی. بر این  و بازسازی کسب
داده نیز شش منبع مورد نیاز است:  کارگیری کلان های لازم برای به اساس، برای توسعه قابلیت

محور و  داده سازی سازمان، تدوین استراتژی، مدیریت منابع و زیرساخت، خلق ارزش، فرهنگ دیجیتالی
های حمایتی. موانع اقتصادی و وابستگی ایرنا به دولت، محدودیت زیرساخت و امکانات فنی،  سیاست
های فرهنگی و محدودیت در نیروی انسانی  کیفی و باتجربه از جمله موانع استفاده از کلان داده  چالش

 رود. در این سازمان خبری به شمار می

 های خبری، خبرگزاری ایرناداده، سازمان گری کلانتحلیل داده، کلان: های کلیدی واژه 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  sh_lashgari@atu.ac.irباطات، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران.کارشناس ارشد مدیریت رسانه، دانشکده علوم ارت -1

  Email: baranto2002@gmail.comاستادیار، دانشگاه تور، فرانسه؛ -2

 mmmowlaei@gmail.comنگاری، دانشکده علوم ارتباطات، دانشگاه علامه طباطبائی، تهران، ایران استادیار گروه روزنامه -3



  1403/  پاییز  52فصلنامه علمی جامعه، فرهنگ و رسانه / سال سیزدهم/ شماره  42

 

 

 مقدمه

رود، های اساسی آن به شمار مییکی از مشخصه« محوریداده»در عصر تحول دیجیتال که 

هایی که به ها منعکس شود. سازمان تواند توسط داده است که دنیای واقعی می  اعتقاد بر این

ها جهت نیل به اهداف برداری از دادهبرای بهره  در تلاش اندشدن گام برداشته سمت دیجیتالی

داده و  گذاری بر روی استفاده از کلان ها شروع به سرمایه خود هستند. در این راستا، سازمان

های ارزشمند مرتبط با فرآیندهای  دست آوردن بینش   های نوظهور برای تحلیل و به فناوری

های  (. رشد استفاده از اینترنت و شبکهRanjan & Foropon, 2021اند ) گیری کرده تصمیم

های سازمان  شده که استفاده  های مرتبط با فعالیت از داده  اجتماعی موجب تولید حجم زیادی

ها جهت پشتیبانی از تصمیمات عملیاتی، تاکتیکی و استراتژیک امری حیاتی است  از این داده

(Almeida, 2018هم .)ها و همچنین افراد، مبتنی بر  سازمان گیری برای اکنون تصمیم

گیری سنتی به سمت گیری، از تصمیموتحلیل داده است و شاهد تغییر پارادایم تصمیم تجزیه

ها و رو، امروزه سازمان (. از این Chen et al., 2021هستیم )« داده گیری کلانتصمیم»پارادایم 

های ای تحلیلی امکان اتخاذ تصمیمهاند و با ایجاد قابلیتمحور شدهوکارها دادهکسب

کنند. آنها برای شناخت تر را در تمام سطوح سازمانی خود فراهم میتر و اثربخشهوشمندانه

داده   تر و بهتر مشتریان، رقبا، بازارهای هدف و ارائۀ محصولات و خدمات مناسب، از تحلیل بیش

وکاریِ جدید با تعریف خطوط کسبکند هایی که به مدیران کمک میکنند؛ تحلیلاستفاده می

 (.1400مند شوند )شامی زنجانی و همکاران، از منافع حاصل از آن بهره

ها در صنایع گوناگون کاربردهای متفاوتی دارند و هر سازمان در حال حاضر با حجم داده

مؤسسۀ  شود. طبق تعریفاطلاق می« داده کلان»ها مواجه است که به آنها بالا و متنوعی از داده

هایی با حجم بالا، تنوع بالا یا سرعت ایجاد بالاست که پردازش روی داده، دادهکلان« گارتنر»

های پردازشی و تحلیلی جدیدی نیاز ها و رسیدن به تصمیمات کاربردی و عملی به روشآن

 هایی است که با مقادیر کمتر دادهداده در ایجاد بینش (. اهمیت کلانGartner,2013دارد )

 (.Etzion & Aragon Correa, 2016دست یافتنی نیست )

کند تا ها را بررسی میداده، فرآیندی است که انواع مختلف مجموعه دادهتحلیل کلان

روندها، الگوهای نادیدنی، هم بستگی مخفی و اطلاعات جدید را آشکار و معرفی کند. تحلیل 

های ساختاریافته، بدون د مقدار زیادی از دادهداده، نیازمند فناوری و ابزاری است که بتوانکلان

پذیر برای فرآیندهای های فهمساختاریافته را به صورت اطلاعات و فرادادهساختار و نیمه
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شوند. هدف تحلیل  سازی میگیری بصریها برای تصمیمتحلیلی تبدیل کند. سپس، یافته

کاوی است که به پیش های دادهتکنیکداده استخراج فوری اطلاعات و دانش با استفاده از  کلان

کند )روحانی و گیری کمک میها، پیدا کردن اطلاعات پنهان و تصمیمبینی و شناسایی روند

داده  توانند از تحلیل کلان(. پژوهشگران در حال بررسی هستند که چگونه می2021همکاران، 

 ه ببرند.  های مدیریتی بهرگیریبه نحو مناسبی در راستای بهبود تصمیم

داده در صنعت رسانه در دو بخش مخاطب و محتوا متمرکز  تحقیقات مربوط به کاربرد کلان

تواند محور نیست و میداده در حوزۀ رسانه فقط یک پدیدۀ مخاطب است. بنابراین کلان

(. صنعت رسانه اغلب در خط مقدم پذیرش فناوری بوده Napoli, 2016محتوامحور نیز باشد )

شوند و هم ای هم فرصت تلقی میهای رسانههای نوین برای سازمانوجود این، فناوریاست. با 

های های عصر دیجیتال مثل رسانه توانند از ظرفیت فناوریجهت که می  تهدید؛ فرصت از این

های بیشتر استفاده کنند و همچنین اجتماعی برای دسترسی به مخاطبان و کسب داده

های تکنولوژیک که در حوزۀ ان را توسعه دهند. از طرفی، پیشرفتشهای محتواییاستراتژی

صدایی دیجیتال رخ داده است، منجر به ورود رقبای جدید به بازار رسانه شده و انحصار و تک

ای که نتوانستند با های رسانهبر این وجود داشت را از بین برده و این برای سازمان که سابق 

 د، بحران ایجاد کرده است. شرایط جدید تطبیق پیدا کنن

داده در حوزه  مدیریت   های مختلفی که به شناسایی مزایا و کاربرد کلانبا وجود پژوهش

سازی  محتوا، تبلیغات هدفمند، سنجش مخاطب، تصمیمرسانه پرداخته اند، از جمله: شخصی

اده در سازماند ( و کاربردهای کلانNapoli & Roepnack, 2018گیری در مورد ایجاد محتوا )

 .,Veglis et alکاوی و مصرف محتوا ) محور، داده نگاری داده ای که شامل: روزنامههای رسانه

ای های رسانهداده در سطح سازمان کارگیری کلان ( اما به چگونگی به1است )شکل  (2022

داده  کلانهای خبری توجه کمی شده است. در ایران نیز با وجود این که موضوع  ویژه سازمان به

های  داده در مدیریت راهبردی سازمان یافته اما در مورد کاربرد کلان    به ادبیات حوزه رسانه راه

 است. خبری، پژوهشی انجام نشده 
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 (Veglis et al,. 2022داده در صنعت رسانه، منبع: ) های کاربردی کلان حوزه -1شکل 

ای ایرانی، سازمان خبرگزاری جمهوری هرسد در میان خبرگزاریحاضر به نظر می  در حال

های های شبکهبرده است و از تحلیل داده داده پی اسلامی ایران)ایرنا( تا حدودی به اهمیت 

  ای در مورد نحوه کند. در عین حال، تاکنون مطالعهمحور منتشر میهای دادهاجتماعی گزارش

است. بنابراین چگونگی استفاده از  داده در این سازمان خبری صورت نگرفته استفاده از کلان

را با اهداف سازمانی ایرنا انطباق   توان آنای که میداده در این سازمان و شیوه گری کلانتحلیل

داده در این سازمان، مسأله  های تحلیل کلانکارهایی برای توسعۀ قابلیت راه چنین ارائۀ داد و هم

داده در مدیریت گری کلانو موانع تحلیل اصلی این پژوهش است. ارائه چارچوب تأثیرات

 دهد.های خبری هدف اصلی این پژوهش را شکل میراهبردی سازمان

 مبانی نظری و مروری بر مطالعات گذشته

های اساسی آن بر مبنای تولید، توزیع و مصرف  گراست و فعالیت بنیاد و داده جامعۀ امروزی داده

گرایی، رویکردی غالب در بسیاری از نهادها و  رویکرد داده گیرد. ها در سطح کلان انجام می  داده

بینی شده تا  ها در حال افزایش است و پیش . امروزه حجم داده(1397)فتاحی، هاست  شرکت

های کلان اشاره دارد.  ها به داده این حجم زیاد از داده 1رسد. زتابایت می 181به  2025سال 

)روحانی و همراه دارد  دادۀ بیشتر، سبب تحلیل بهتر و تحلیل بهتر نیز نتایج مفیدتری به

 . (1400صداقت، 

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1
 https://www-statista-com.access.semantak.com/statistics/871513/worldwide-data-created/ 
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ها و  (. برخی از تعاریف صرفاً بر روی داده1داده تعاریف متعددی وجود دارد )جدول  از کلان

های تحلیلی را  ها، ابزارها و تکنیک ها تمرکز دارند. برخی دیگر، رویه ن کنندۀ آ های تعیین ویژگی

وتحلیل ارائۀ  که برخی حتی نوع تأثیری را که تجزیه شوند. در حالی مل میگسترش داده و شا

های کلان  داده به دادهکند. کلان تواند از نظر ارزش تجاری ایجاد کند، توصیف می داده می کلان

که علم داده  آوری و مدیریت کرد، درحالی ها را جمع توان آن و متنوعی اشاره دارد که می

کند. برای  ها را ضبط، تجسم و تحلیل می دهد که الگوهای نهفته در داده می هایی را توسعه مدل

برای تأکید بر فرآیند « داده کلان تحلیل »آشکارتر شدن این تمایز، برخی از محققان از اصطلاح 

کنند. در واقع  های کلان استفاده می مورد استفاده به منظور استخراج بینش از داده  و ابزارهای

ها و وسایل مورد نیاز برای مصورسازی و  ها، بلکه ابزارها، زیرساخت تنها داده داده نه نتحلیل کلا

داده طیف  که تعاریف تحلیل کلان شود. با وجود این، در حالی ارائه بینش را شامل می

گیرد، اما شامل منابع سازمانی  داده را در بر میتری از عناصر حیاتی برای موفقیت کلان گسترده

  .(Mikalef et all, 2018)شود  داده به بینش عملی نمی یاز برای تبدیل کلانمورد ن

 (Mikalef et al., 2018)داده، منبع: ای از تعاریف مربوط به کلاننمونه -1جدول 

 دادهای از تعاریف مربوط به تحلیل کلاننمونه

های فنی وتحلیل و تفسیر هر نوع اطلاعات دیجیتال است. پیشرفتابزاری برای تجزیه

داده، که تا حد زیادی محدوده عملکردی محصولات و کلان و تحلیلی در تحلیل 

ده، کند، برای توسعه هوش مصنوعی پیچیخدمات دیجیتال امروزی را تعیین می

 ی محاسبات شناختی و هوش تجاری بسیار مهم هستند.هاقابلیت

Loebbecke and Picot 

(2015) 

های ها )مانند روشکاوی( و تکنیکهای دادهها )مانند پایایگاه داده و ابزارفناوری

های ها استفاده کند. دادهتواند برای تجزیه و تحلیل از آنتحلیلی( که یک شرکت می

مختلفی جهت افزایش عملکرد شرکت در ر مقیاس بزرگ برای کاربردهایپیچیده و د

 شود.ابعاد گوناگون در نظر گرفته می

Kwon et al. (2014) 

های عظیم و شود که اغلب در مجموعه دادهبه عنوان ابزارها و فرآیندهایی تعریف می

ه ظرفیت آن شود، با توجه ب دار اعمال میپراکنده برای به دست آوردن بینش معنی

توجه زیادی را به  های اطلاعاتیسیستم برای بهبود عملکرد سازمانی، در تحقیقات

 .خود جلب کرده است

Ghasemaghaei et al. 

(2015) 

های عظیم، متنوع و پویا از محتوای تولید شده سازی آماری از مجموعه دادهمدل

 توسط کاربر و ردیابی دیجیتال است.
Muller et al. (2016) 

محور یک کار پیچیده و چندوجهی است و نیاز به توجه به  تبدیل شدن به یک سازمان داده

سطوح مختلف از سوی مدیران دارد. برای پرداختن به گذار به عصر مبتنی بر داده و ارائۀ 
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های خود، محققان شروع به  داده های کلان کارگیری طرح هایی در مورد نحوۀ به دستورالعمل

برای اشاره به مهارت یک شرکت در استفاده از « دادهقابلیت تحلیل کلان»اصطلاح  استفاده از

در  .(Mikalef et all, 2018)داده برای به دست آوردن بینش استراتژیک و عملیاتی است  کلان

اند،  داده ارائه کرده تحلیل کلان  ای از تعاریفی که پژوهشگران مختلف از قابلیت نمونه 2جدول 

 آورده شده است.

 (Mikalef et al., 2018)داده، منبع: ای از تعاریف مربوط به کلاننمونه -2جدول 

 دادهای از تعاریف مربوط به قابلیت تحلیل کلاننمونه

ها در تعیین قیمت داده به عنوان توانایی متمایز شرکتوتحلیل کلانقابلیت تجزیه

ترین سطح گیری در مورد پایینبهینه، تشخیص مشکلات کیفیت، تصمیم

 کنیم.موجودی، یا شناسایی تعریف می

Davenport and Harris 

(2007) 

-آوری، ادغام و تجزیههای پردازش اطلاعات: ظرفیت سازمان برای جمعیتقابل

گیری آگاهانه های حاصل از آن برای تصمیمداده و استفاده از بینشوتحلیل کلان

 کند.وکار را ایجاد میکه ارزش واقعی کسب

Cao and Duan (2014) 

فرعی. ما برگرفته  هایای از قابلیتهای هوش تجاری: ترکیبی از مجموعهقابلیت

ها، های هوش تجاری را از منظر زیرساختهای فناوری اطلاعات، قابلیتاز قابلیت

 کنیم.  کارگیری و ارتباط تعریف میها، بهمهارت

Xu and Kim (2014) 

وتحلیل مستلزم توانایی شرکت برای بسیج و استقرار و استفاده از قابلیت تجزیه

داده با وتحلیل کلانریزی قابلیت تجزیهکردن برنامهسو طور موثر، هممنابع به

دست آوردن مزیت رقابتی و افزایش عملکرد شرکت استراتژی شرکت برای به

 است. 

Garmaki et al. (2016) 

آوری، عنوان توانایی یک شرکت برای جمعداده بهوتحلیل کلانقابلیت تجزیه

 شود.  ف میداده تعریادغام و استقرار منابع خاص کلان

Gupta and George 

(2016) 

های جدید برای  داده بر همه صنایع، از جمله صنعت رسانه تأثیر گذاشته است؛ فناوری کلان

وتحلیل داده در حال توسعه هستند و تعداد زیادی از  خودکارسازی و تسهیل فرآیند تجزیه

ها را برآورده کنند. در  وتحلیل داده زیهشوند تا بتوانند تقاضا برای تج می  گران داده استخدام تحلیل

های متشکل از متخصصان  نیز استخدام دانشمندان داده رو به افزایش است و تیم  صنعت رسانه

مطالعاتی  . طبق(Westlund & Lewis, 2015) اند  گیری های خبری در حال شکل داده در سازمان

داده برای موفقیت متخصصان رسانه در محل کار یک است، امروزه مهارت کلان که انجام شده 

برداری از داده در بهره .(Al-Rawashdeh & Al Said, 2021) آید  مهارت کلیدی به حساب می

نقش مهمی داشته است، به ویژه امروزه که افراد با منابع مختلف اطلاعاتی  صنعت رسانه همیشه
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هایی کنند و از طریق دستگاهدر تعامل هستند و زمان بیشتری را به صورت آنلاین سپری می

ها کنند. تجزیه و تحلیل این دادهتاپ و غیره، داده تولید می ، لپهای هوشمند، تبلتنظیر گوشی

 (.Stone, 2014)ی رسانه سودمندتر شده است برای حوزه بیش از پیش برای

در این  1به ویژه محتوای تولید شده توسط کاربران یا کاربرتولید  های اجتماعی،رسانه

رود. این نوع محتوا  ای به شمار میهای رسانهها، منبع اطلاعاتی ارزشمندی برای سازمان رسانه

ای بیش از پیش های رسانهدارد و توسعه آن در سازمان نگاری مشارکتیپیوند نزدیکی با روزنامه

توان آن را رسد. حجم بالای محتوای کاربرساخته به این معنی است که می ضروری به نظر می

. سایر اقدامات کاربر که منجر به تولید (Veglis et al,2022)بندی کرد داده طبقهبه عنوان کلان

ها؛ دانلود، پرداخت هزینه برای آن  ای؛محصولات رسانه وجو و مرورشود، شامل: جستداده می

ها با دیگران؛ کلیک کردن یا مشاهده گذاری آناشتراک ها؛ بهبازدید، گوش دادن، یا خواندن آن

ها از طریق کامنت، لایک و ها؛ و ابراز دیدگاه نسبت به آنتبلیغات نمایش داده شده در رسانه

و تحلیل کرد توان برای ایجاد ارزش اقتصادی تجزیه را می آوری شدههای جمعغیره. داده

(Malthouse et al.,2019) . 

داده های کاربردی کلانای کاربردهای متنوعی دارد. حوزههای رسانهداده در سازمانکلان

 شود:  دسته زیر تقسیم می 5ها به در این سازمان

 :کند تا تقاضا برای انواع مختلف مک میای کهای رسانهداده به سازمانکلان مصرف رسانه

های انتشار مختلف درک شود اخبار و محتوای مناسب برای گروه سنی معین در کانال

(Singh 2017)تواند شامل: تجزیه و داده میای، استراتژی کلانهای رسانه. برای سازمان

ای استفاده از گیری کاربران، ابزاری برتر و هدفتحلیل مخاطب برای ایجاد درک عمیق

نگاری، ابزارهایی برای سرایی در روزنامههای داده عمومی و خصوصی برای داستانپایگاه

یی برای خودکارسازی تولید وجوی حجم گسترده محتوا و ابزارهامدیریت و جست

 (.Stone 2014)های متنی یا ویدئویی باشد  داستان

 است و  نگاری راه پیدا کردهات حوزۀ روزنامههاست که به ادبیسال داده :2نگاری داده روزنامه

شود که از مجموعه شناخته مینگاری تحت عنوان دیتاژورنالیسم کاربرد آن در روزنامه

نگاری های جذاب و تولید مطالب با هدف افزایش کیفیت روزنامهها برای یافتن داستان داده

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
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2
 Data journalism 
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-داده پدیدهکلان .(Lippell, 2016)شود و در نتیجه بهبود برند سازمان خبری استفاده می

نگاری حور را از سایر اشکال روزنامهم نگاری دادهفرهنگی هستند که روزنامه -های اجتماعی

-Sandoval)کنند کرد، متمایز می ها یا پایگاه داده استفاده میکه از حجم عظیمی از داده

Martín and La-Rosa 2018)نگاری به . به طور کلی استفاده از داده در حوزه خبر و روزنامه

 توان تقسیم کرد. سه دسته زیر می

 
 حوزه خبر، منبع: پژوهشگر کاربرد داده در-2شکل 

 های آنلاین فراهم  ها را برای رسانه داده ای: دیجیتالی شدن، کلانوکار رسانهکسب

ها برای بهبود تولیدات خود استفاده  ها باید از این داده نگاران و مدیران رسانه است. روزنامه کرده

ها که از  . مانند سایر شرکتسازی شده ارائه دهند توانند اخبار شخصی طور مثال می کنند. به

داده برای افزایش  های کلان ها نیز باید از استراتژی کنند، رسانه های دیجیتالی استفاده می داده

یجیتال تغییر چشمگیری را در . نوآوری د(Portilla, 2018)درآمد خود استفاده کنند 

چاپی، توزیع محتوای دیجیتال رایگان و  ای ایجاد کرد. کاهش درآمد تبلیغاتهای رسانه شرکت

های کرد. به همین ترتیب، مدلها، نیاز به منابع جدید درآمد وادار تغییر رفتار خواننده

حلی برای به راه 1های حق دسترسیوکار مبتنی بر حق اشتراک معمولا به شکل مدل کسب

ی خبره مبتنی بر هاهای سیستماند. در نتیجه مدلتضمین پایداری شرکت تبدیل شده

 (.Davoudi et al., 2018اند )های سطح بالا ظهور کرده داده

 نگاری بوده مشارکت مخاطبان: اگرچه مشارکت مخاطبان همیشه بخشی از رویه روزنامه

اقتصادی منجر به افزایش محتوای -همراه با شرایط اجتماعی 22است، انتشار ابزارهای وب 

کاربران در فرایند تولید خبر شده است. به منظور پاسخگویی به کاربرتولید و افزایش مشارکت 

های کاری خود را بازتعریف ای به تدریج استراتژیهای رسانهشرایط در حال تغییر، سازمان
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دهند تا فعالانه محتوا را مصرف و یا های مشارکتی به خوانندگان اجازه میاند و در قالبکرده

گذاری در ها، اشتراکبندی محتوا، نظرسنجیبران از طریق رتبه(. کارTong 2015تولید کنند )

تالار   های اجتماعی، ارائه مطالب صوتی، تصویری یا متنی، محتوای مشارکتی، نظرات،شبکه

 (.Spyridou 2018های شهروندی به اخبار معمولی کمک کنند )گفتگو و وبلاگ

 داده را ایفا نگاران و کلانوزنامهکاوی نقش میانجی بین رکاوی: ابزارهای دادهداده

کنند که در  کنند، زیرا امکان بازیابی اطلاعات بالقوه مفید از مجموعه داده بزرگ را فراهم می می

(. استفاده صحیح از Kotenidis and Veglis 2021صورت غیرقابل دسترس هستند ) غیر این

ان صنعت رسانه ایجاد کرده است، زیرا شماری را برای بسیاری از ذینفعاین ابزارها، امکانات بی

دهی بر قالب خبر هم داده هموار کرده و علاوه بر روند گزارشنگاری کلانراه را برای روزنامه

ها برداری از این دادهبایگانی و بهره  آوری،(. با این حال، جمعVeglis 2014تاثیر گذاشته است )

 ای نیست. کار ساده

شوند ممکن است برخی های نوین ایجاد میها و فناوریدادهی تحولاتی که در نتیجه

ها برای مواجهه با این تغییرات ها را در معرض ورشکستگی قرار دهد. سازمانسازمان و شرکت

و ادوارد  1نیاز دارند که رهبری تغییر انجام دهند تا نتایج مطلوبی کسب کنند. گرگوری گرین

( که شامل: افراد، 3اند )شکل های تغییر ارائه دادهاهرم چهارچوبی از این موانع و 2مالتهاوس

 (Green & Malthouse 2022).شود  ها و داده/ فناوری می فرایندها، مشوق

 
 (Green & Malthouse, 2022)منبع:   ای،های رسانهداده در سازمانچارچوب مدیریت تغییرات کلان-3شکل 
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 مطالعات پیشین  

نوشته شده و توسط  1توسط مارتا ال استون« ن داده برای رسانهکلا»گزارشی تحت عنوان 

منتشر شده است. این گزارش تاکید  2014نگاری در نوامبر  موسسه رویترز برای مطالعه روزنامه

داده به طرق مختلف از جمله  توانند از راهبردهای کلان ای می های رسانه کند که شرکت می

ه و شناسایی محصولات و خدمات جدید برای ارائه به نگاری داد تحلیل مخاطبان، روزنامه

های  گیرد که استراتژی مشتریان بهره ببرند. مارتا ال.استون در انتهای گزارش نتیجه می

های  توانند از شرکت ها می ای هستند و آن های رسانه داده دارایی بزرگ برای شرکت کلان

 (.Stone 2014)  ای بیاموزند غیررسانه

و همکاران وی در  2توسط جوزپ بلات« ایداده برای تولیدات رسانهلیل کلانتح»ی مقاله

ای متعدد سازی منابع دادههایی را برای بهبود یکپارچه حلنوشته شده است که راه 2015سال 

دهد. کنند، مورد بررسی قرار میهایی که چندین ترابایت داده در روز تولید میدر تولید فیلم

های تولید شده ارائه می هایی را برای نظارت و درک کیفیت و محتوای دادهلحنویسندگان راه

های خلاقانه در مجموعه و هم برای بهبود فرایند پس از کنند، که هم برای حمایت از تصمیم

ای های رسانهدادهتولید مفید است. این مقاله رویکردهای جدید را برای تجزیه و تحلیل کلان

هایی برای  حل کند که منجر به راهای ارائه میداده رسانهن منبع  کلانبراساس ادغام چندی

 (.Blat et al., 2015شود )های تولید شده میها و نظارت و درک کیفیت دادهبهبود مدیریت آن

 3ای است که توسط هلن لیپلعنوان مقاله« کلان  داده در بخش رسانه و سرگرمی»

داده برای ایجاد تغییر صنعت رسانه و سرگرمی را کلان( نوشته شده است، پتانسیل 2016)

ای به های رسانهشود شرکتدهد. مشکلات کلیدی تجاری که باعث میمورد بحث قرار می

ها از طریق پلتفرم و داده توجه کنند، نیاز به درآمدزایی از ارائه محتوا و دادههای کلانقابلیت

ها پتانسیل ایجاد اختلال در سه حوزه اصلی که داده محصولات متنوع است. نویسنده این مقاله،

کند:  ای و سرگرمی دارند را معرفی میوضعیت موجود و تحریک رشد اقتصادی در بخش رسانه

کنندگان و زیرساخت و فرایند. این مقاله همچنین شش محصولات و خدمات، مشتریان و تأمین

نگاری داده، انتشار معنایی از جمله روزنامهکند، سناریوی کاربردی برای بخش رسانه توصیف می

های اجتماعی، فروش متقابل  محصولات مرتبط، توسعه محصول و تحلیل رسانه و پویا، تجزیه
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های داده در بخشهایی را برای کلانها و محدودیتبینش مخاطب. در نهایت این مقاله پیشران

و تنوع در ارائه خدمات و غیره را  رسانه و سرگرمی، از جمله نیاز به درک دقیق مشتریان

 .(Lippell, 2016)کند شناسایی می

داده و کلان»ای با عنوان ( در مقاله2018)  2و اکسل روپناک 1ای از فیلیپ ناپولی مقاله

داده بر مدیریت رسانه را مورد بحث قرار دادند. این مقاله نشان میتأثیر کلان« مدیریت رسانه

داده ای در حال پذیرش و بررسی امکانات ارائه شده توسط کلاندهد که چگونه صنایع رسانه

ای به دلیل حجم گسترده تولید شده توسط کند که صنایع رسانهند. این مقاله تأکید میهست

داده دارد. تعامل مخاطب با محتوای رسانه، موقعیت خوبی برای جذب و استفاده از کلان

داده در مدیریت رسانه، این پتانسیل را دارد که مشکلات مالی پیش روی بخشاستفاده از کلان

های مختلفی را که در حال نگاری و موسیقی را کاهش دهد. همچنین روشزنامههایی مانند رو

سازی شود، از جمله شخصیهای رسانه ای به کار گرفته میداده در مدیریت سازمانحاضر کلان

هایی را در کند. این پژوهش نگرانیگیری تبلیغات و سنجش مخاطب را بررسی میمحتوا، هدف

گیری مبتنی بر داده بر نوآوری محتوا، صرف کننده، تأثیر تصمیممورد حفظ حریم خصوصی م

ها برای تأثیرگذاری بر پویایی رقابتی ایجاد حباب فیلتر در مصرف  محتوا و پتانسیل شکاف داده

در بخش رسانه را مطرح می کند. همچنین راه های کلیدی برای تحقیقات آینده در مدیریت 

داده، تجزیه و ای در پاسخ  به کلاننی و نقش های حرفهرسانه، نظیر: تکامل فرهنگ سازما

داده بر ایجاد و انتشار محتوا را ها و تأثیر کلان دادهتحلیل رفتار مخاطب با استفاده از کلان

 (. Napoli & Roepnack, 2018پیشنهاد می کند )

داده در  کاربردهای کلان»ای تحت عنوان ( در مقاله2022آندریاس وگلیس و همکاران وی )

داده در صنعت رسانه را اند تا اهمیت استفاده از کلانکوشش کرده« ایهای رسانهسازمان

هایی مانند مصرف و داده در حوزهبرجسته کنند. در این پژوهش به طور خاص به انتفاع از کلان

زنامهنگاری داده، مصرف محتوای اجتماعی و رومدیریت محتوای رسانه، تحقیق و تولید روزنامه

 .(Veglis et al,. 2022نگاری مشارکتی پرداخته شده است )

نگاری دیجیتال: داده در روزنامهعلم داده، یادگیری ماشین و کلان»پژوهشی تحت عنوان 

 2023و همکاران وی در سال  3توسط الیزابت فرناندز« هاها و فرصتبررسی تحولات، چالش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1
 Philip M. Napoli 

2
 Axel Roepnack 

3
 Elizabeth Fernandes 
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ور نقادانه ادبیات این حوزه نگاشته شده است، به انجام شده است. این مقاله که با هدف مر

های نگاری دیجیتال و برجسته کردن شکافهای اصلی کاربرد علم داده در روزنامهترکیب حوزه

پردازد. در این پژوهش یک تحلیل مرور ها برای مطالعات آتی میها و فرصتپژوهشی، چالش

ها از طریق نگاری، فناوری و دادهوزنامهسیستماتیک ادبیات  ارائه شده که بر تعامل بین ر

های علم داده )از جمله هوش مصنوعی و یادگیری عمیق( برای بهبود تعامل با استفاده از روش

هایی برای تحقیقات های دانش و نشان دادن گزارهشکاف خواننده، تلاش برای شناسایی روندها، 

 (. Fernandes et al,. 2023آینده متمرکز است )

توسط حجت « های دیجیتال گرایی در بستر رسانه داده و تحول کلان»ای با عنوان  لهمقا

گرایی در مدیریت ارائه شده  در نخستین کنفرانس ملی تحول 1401محمدی یزدی در سال  حاجی

های بزرگ و بهبود و استفاده از  سازی داده است. این مطالعه با رویکرد نظری به بررسی مفهوم

 (.1401محمدی یزدی،  پردازد )حاجی های دیجیتال می در بسترهای رسانههای بزرگ  داده

نگاری جایگاه دیتا ژورنالیسم در روزنامه»ای با عنوان ( مقاله1395مریم سلیمی و همکاران )

اند. این منتشر کرده« نگاران و متخصصان جهانیهای روزنامهامروز جهان: بررسی آرا و دیدگاه

های های آنلاین و مبتنی بر نظریهنقش دیتاژورنالیسم در رسانهپژوهش با هدف بررسی 

انجام شده است. پژوهشگران « ی عمومیحوزه»و « فایده-انتظار»، «استفاده و رضایتمندی»

تعریف دیتاژورنالیسم،  های آنلاین،هایی نظیر: نقش دیتاژورنالیسم در رسانهبرای پاسخ به سؤال

ها به این نوع ی بزرگ در آینده دیتاژورنالیسم و تمایل رسانههاآثار و آینده آن، نقش داده

نقش دیتاژورنالیسم از جمله  11های پژوهش، متخصصان به نگاری است. بنا به یافتهروزنامه

« اعتمادسازی»و « تحقق دموکراسی»، «تسهیل تعامل مخاطبان»، «نگارانهروزنامه»های نقش

تر در های آنلاین را موفقها به دیتاژورنالیسم، رسانهر رسانهاشاره کرده و با تاکید بر تمایل سای

 (.1395اند )سلیمی و همکاران، گیری دانستهاین بهره

 روش پژوهش

پژوهش با مطالعه آزاد و مرور ادبیات، به منظور درک کلی و مقدماتی از مفاهیم و موضوعات 

پژوهشگر به این منابع اکتفا نکرده جوی منابع علمی،  و مرتبط آغاز شد. در حین مطالعه و جست

های علمی مختلف  داده در ایران، در سمینارها و کنفرانس و برای آگاهی از وضعیت کاربرد کلان

های پیشین و پیشینه موضوع برای تجمیع کارکردهای  نیز شرکت کرد. پس از آن، پژوهش
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ها و اطلاعات  مطالعه و دادهای و دستیابی به خلاءهای پژوهشی  های رسانه داده در سازمان کلان

ها گردآوری شد. برای اجرای مراحل بعدی این تحقیق، از دیدگاه  مفید مورد نیاز از آن

های تحلیل داده، مدیریت فناوری اطلاعات، مدیریت  نظران و متخصصان حوزه صاحب

در این  استراتژیک رسانه و مدیران ارشد خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران )ایرنا( استفاده شد.

ها شامل: کارشناس  پژوهش دو جایگاه برای کارشناسان و خبرگان تعیین شده است. این جایگاه

داده  اند.(، کارشناس تحلیل کلان )افرادی که در حوزه رسانه پژوهش و فعالیت کرده (M)رسانه 

(D) داده و فناوری اطلاعات صاحب نظر یا فعالیت عملی )افرادی که در حوزه تحلیل کلان 

گیری در پژوهش حاضر هدفمند و گلوله برفی است. بر اساس منطق  روش نمونه اند.( داشته

شوند که بیشترین میزان اطلاعات را بر اساس سؤال  هایی انتخاب می گیری هدفمند، نمونه نمونه

های انتخاب شده براساس روش گلوله برفی، افراد دیگری را به  پژوهش فراهم کنند. نمونه

نفر از  11ساختاریافته، با  رفی کردند. در پژوهش حاضر، پس از طرح سوالات نیمهپژوهشگر مع

سازی  پس از پیاده ( مصاحبه انجام شد و پژوهشگر به اشباع نظری رسید.3خبرگان )جدول 

ها با استفاده از نرم افزار مکس کیودا و بر اساس مدل  ها به صورت دستی، متن مصاحبه  مصاحبه

  گذاری و تحلیل مضمون در شش مرحله انجام شد.براون و کلارک کد

مضامین اصلی و فرعی، منبع: یافته پژوهش -3جدول   

 جایگاه در پژوهش تحصیلات  

 عضو هیئت علمی دانشگاه تهران دکتر سعید روحانی 1
کارشناس تحلیل 

 دادهکلان

 دکتر مصطفی امینی 2
نشگاه و شناسی، پژوهشگر، مدرس دادکترای علم اطلاعات و دانش

 وکارهای دیجیتالمشاور نوآوری و توسعه کسب

کارشناس تحلیل 

 دادهکلان

3 
دکتر سید جمال الدین 

 اکبرزاده جهرمی

عضو هیئت علمی دانشکده علوم ارتباطات، دانشگاه علامه 

 طباطبایی تهران
 کارشناس رسانه

 عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات دکتر حسین حسنی 4
رشناس تحلیل کا

 دادهکلان

5 
مهندس محمدرضا 

 محتاط

دانشجوی دکتری فناوری اطلاعات، مشاور ارشد علم داده و هوش 

 مصنوعی

کارشناس تحلیل 

 دادهکلان

6 
زاده  سعید ارکاندکتر 

 یزدی

پژوهشگر، فعالیت  نگار، دکترای فرهنگ و ارتباطات، روزنامه

 خبرگزاری ایرنا
 کارشناس رسانه

 رام الوندیدکتر پد 7
دکترای علوم ارتباطات، نویسنده و مترجم، مدیرکل سابق اخبار 

 داخلی ایرنا
 کارشناس رسانه
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 جایگاه در پژوهش تحصیلات  

 کارشناس رسانه نگار و پژوهشگردکترای علوم ارتباطات، روزنامه دکتر علی شاکر 8

 دانشجوی دکتری علوم ارتباطات، مدیر عامل مرکز پژوهشی بتا زاده مهندس محسن فینی 9
تحلیل  کارشناس

 دادهکلان

 مهندس سها صالح 10
داده مرکز دانشجوی دکتری علوم ارتباطات، مدیر دپارتمان علم

 پژوهشی بتا

کارشناس تحلیل 

 دادهکلان

 پور دکتر محمد رستم 11
دکترای علوم سیاسی گرایش مسائل ایران دانشگاه تربیت مدرس، 

 های ایرنامدیرکل پژوهش
 کارشناس رسانه

 ژوهش  های پ یافته

-بندی کدها در مضامین مختلف انجام شد. در این مرحله دادهپس از ایجاد کدهای اولیه، دسته

شود تا چگونگی ترکیب کدهای مختلف برای های کدگذاری شده در قالب مضمون مشخص می

مضمون فرعی شناسایی  34مضمون اصلی و  14ایجاد مضمون صورت گیرد. در نتیجه مجموع 

ارتباطی با هدف پژوهش نداشتند کنار گذاشته شد. پژوهشگر در این مرحله، شد. مواردی که 

دهد. کند و مورد بازبینی مجدد قرار میمضامینی را که برای تحلیل ارائه کرده است، تعریف می

های اصلی و فرعی پژوهش شکل گرفته و برای هر دسته از کدهای گذاری تمدر این مرحله نام

 صاحبه، تمی مشخص در نظر گرفته شده است.استخراج شده از متن م

مضامین اصلی و فرعی، منبع: یافته پژوهش -4جدول   

 مضمون اصلی مضمون فرعی ردیف

 خلق جریان درآمدی از داده 1
 

 

وکاربهبود و بازسازی کسب  

 بهبود فرایند کسب و کار 2

نفعانارائه خدمات به ذی 3  

 سنجش عملکرد رقبا 4

سازمانسنجش وضعیت  1  
 

 بهبود عملکرد سازمان
 ارزیابی عملکرد سازمان 2

محورگیری دادهتصمیم 3  

سازی محتوابهینه 1  
 

 مدیریت تولید محتوا
 سنجش مخاطبان 2

نگاری دادهروزنامه 3  

 مدیریت منابع انسانی ثبت تجارب منابع انسانی 1

کردن فرایندهای سازمان دیجیتالی 1 زمانسازی سادیجیتالی   
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 مضمون اصلی مضمون فرعی ردیف

 تعیین استراتژی داده 1
 تدوین استراتژی

 هدفمندسازی استفاده از داده 2

 تأمین داده 1

 

 

 مدیریت منابع و زیرساخت

هاتأمین امنیت داده 2  

 تأمین منابع انسانی 3

 تأمین زیرساخت پردازش و تحلیل 4

 تأمین منابع مالی 5

 تولید محصول با کیفیت 1
 خلق ارزش

ثروت از دادهتولید  2  

هاآشکارسازی اهمیت داده 1  
 فرهنگ داده محور

 پشتیبانی فرهنگی 2

ایسیاستگذاری حمایتی در سطح کلان رسانه 1   

 حمایت مدیران ارشد سازمان 2 سیاست حمایتی

 وابستگی خبرگزاری به دولت 1
موانع اقتصادی و وابستگی سازمان 

 به دولت

 استفاده نادرست از داده 1
 

 موانع فرهنگی
توجهی به اهمیت دادهبی 2  

توجهی به دیجیتالی شدنبی 3  

 محدودیت زمان و هزینه 1
 

 محدودیت زیرساخت و امکانات
 محدودیت دسترسی به داده 2

 نبود منابع زیرساختی 3

 محدودیت نیروی انسانی نبود دانش فنی 1

 

های خبری )مورد خبرگزاری ایرنا( مانداده چه تأثیراتی در مدیریت راهبردی ساز  کلان»

بهبود و »تأثیر  4نظران به های صاحببرای پاسخ به این سؤال و پس از تحلیل مصاحبه« دارد؟

مدیریت منابع »و « مدیریت تولید محتوا»، «بهبود عملکرد سازمان»، «وکاربازسازی کسب

دیریت راهبردی در سازمان داده در میکی از تأثیرات کلان (.4دست یافتیم )شکل « انسانی

تواند به های خبری میداده در سازمانوکار است. کلان خبری ایرنا، بهبود و بازسازی مدل کسب

-های خبری میوکار این سازمان را تحت تأثیر قرار دهد. مدیران سازمانچهار صورت کسب
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-داده کسب ثروت کنند. بهای تغییر دهند که از تحلیل کلانگونهوکار سازمان را بهتوانند کسب

مشتریان، افکارسنجی و -ی مخاطبتوان با تحلیل ذائقههای خبری میطور مثال در سازمان

-تحلیل حساسیت کاربران و فروش آن به نهادهای مختلف اعم از نهاد سیاستگذار یا نهاد کسب

نظران  حبوکاری و تولیدکنندگان محصولات و خدمات، جریان درآمدی ایجاد کرد. یکی از صا

محور زیادی وجود  مدل کسب و کارهای داده»کند:  محور اظهار می وکار داده در مورد مدل کسب

دارد، از همان فروش دیتا گرفته تا دیتا بروکری یعنی جابجایی دیتا بین مقاطع مختلف تا دیتا 

که می. مثل این که یک داشبوردی برای خودت داری data analytic and serviceو   آنالتیک

ام که درست خبرها را ¬توانی هر چیزی را برای خودت تحلیل کنی اگه من یک بنگاه خبری

تواند اثر بگذارد. حالا  تواند اثر بگذارد و یا روی بازار سهام می تحلیل کردم روی اقتصاد می

های این را اگر بفروشم یعنی من دیتا خام نفروشم، آنالتیک بفروشم راه کسب درآمد آنالتیک

توانند با تحلیل  وکار، مدیران میدر راستای بهبود فرایند کسب (. 2D16« )خوبی است

نفعان خود پیدا کنند.  های جدیدی برای بهبود تعاملات سازمان با ذی ها بینش داده کلان

های خبری به ویژه سازمان خبری ایرنا، دو نوع ذینفع دارد، یکی نهادهای حاکمیتی سازمان

داده، گزارش و تحلیل توانند با تحلیل کلانهای خبری میخاطبان. سازمانهستند و دیگری م

کنند را هایی که دریافت میسیاستی به نهادهای حاکمیتی ارائه کنند و یا میزان موفقیت پروژه

آمیزی داشته ای عملکرد موفقیتبسنجند. در نهایت، سازمان خبری برای اینکه در بازار رسانه

های توانند از نتایج تحلیل عملکرد سازمانلکرد رقبا نیاز دارند. مدیران میباشد، به سنجش عم

خبری دیگر برای سیاستگذاری سازمان خود استفاده کنند. دومین تأثیر، بهبود عملکرد سازمان 

توانند وضعیت درونی سازمان را ارزیابی کنند و با استفاده از  داده مدیران می است. با کمک کلان

ریزی عملکرد بهتری گیری و برنامهق وضعیت در انجام وظایفی نظیر کنترل، تصمیمسامانه اتا

دهد که سازمان داده این امکان را میداشته باشند. علاوه بر وضعیت درونی سازمان، کلان

خبری میزان اثرگذاری خود بر مخاطبان و افکار عمومی را بسنجند و در راستای تقویت 

اثرسنجی »کند:  نظران در این زمینه بیان می یکی از صاحب .ام کندای خود اقد مرجعیت رسانه

شود داده برای رسانه است، بالاخره وقتی خبری تولید مییکی دیگر از کاربردهای تحلیل کلان

کنند تا ببینم اثرش چقدر است. ما اثرسنجی درست و ها کمک میچرخد. داده در فضایی می

ها بازخورد بگیریم که ما چقدر توانستیم از تئوریاین داده توانیم براساسحسابی نداریم. می

  علاوه بر آن، (.9D3) «سازی بهره ببریم. یا خبر چقدر بازنشر داشته استهایی مثل برجسته
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تواند به مدیران این امکان را بدهد که فرایند داده و هوش مصنوعی میابزارهایی نظیر کلان

های گیری در سازمانهم مدیریتی تسهیل گردد. تصمیمگیری به عنوان یک وظیفه متصمیم

شود. بنابراین چه مدیران ارشد و چه ها به صورت شهودی انجام میخبری در اغلب حوزه

گیری خود داده برای بهبود تصمیممدیران میانی و سردبیران نیازمند این هستند که از کلان

توانند با تحلیل ا است. مدیران رسانه میاستفاده نمایند. سومین تأثیر، مدیریت تولید محتو

گیری محتوا را تعیین کنند. همچنین، با استفاده از تحلیل نحوۀ مصرف محتوا داده جهتکلان

ها  های آن های اجتماعی، یا ردیابی فعالیت ها و نظرات کاربران در شبکه توسط مخاطبان، واکنش

-داده میتوزیع محتوا بپردازند. همچنین، کلانتوانند به بهبود فرآیند تولید و  سایت، می در وب

های خبری و تحلیلی استفاده کرد. ضمن  تواند به عنوان یک منبع اطلاعاتی و یا در متن گزارش

های سازی و تولید گزارشآوری و خلاصهداده نقش مهمی در تولید و جمعآنکه فناوری کلان

دیریت منابع انسانی است. مدیریت منابع انسانی کند. آخرین تأثیر، ممرتبط با اخبار نیز ایفا می

ای و خبری های رسانهداده در سازمانهای کاربردی کلان داده یکی از حوزهبا استفاده از کلان

های مختلفی در حوزه منابع است که در مطالعات حوزه رسانه مورد غفلت واقع شده است. داده

تواند در سیاستگذاری ها در درازمدت میآن سازیآوری و ذخیره انسانی وجود دارد که جمع

جایی منابع انسانی زیاد است و ثبت تجربه سازمان استفاده گردد. در حوزه خبری معمولا جابه

 تواند برای سازمان مفید باشد.آنان می

 
 های پژوهشداده، منبع: یافته چارچوب تأثیرات و نقش تحلیلگری کلان -4شکل 
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های خبری،  داده در سازمان های تحلیل کلان یاز برای توسعه قابلیتدر بررسی منابع مورد ن

(. یکی از این 5شده، به شش مقوله اصلی دست یافتیم )شکل  های انجام براساس مصاحبه

ای توجه کافی به این فرآیند نداشته  های رسانه است. اگر سازمان« دیجیتالی شدن»ها،  مقوله

ها با مشکلات زیادی همراه خواهد شد. در صورتی  ه برای آنداد سازی تحلیل کلان باشند، پیاده

ها به طور طبیعی مجبور خواهند شد به  که سطح بلوغ دیجیتال در سازمان افزایش یابد، سازمان

های خبری، ضروری  داده در سازمان برداری بهینه از کلان ها توجه کنند. برای بهره مدیریت داده

ای در سازمان  دفمند صورت گیرد. به عبارت دیگر، باید مسألهاست که استفاده از آن به طور ه

حلی برای آن مسأله انتخاب گردد. از این رو، ایجاد  داده به عنوان راه شناسایی شود و کلان

داده در سازمان اهمیت بسیاری دارد؛ در غیر این صورت، ممکن است  احساس نیاز به کلان

آمیز  ت ایجاد شود. علاوه بر این، برای استقرار موفقیتنسبت به استفاده از آن بدبینی و مقاوم

داده در سازمان، تعیین استراتژی داده ضروری است. هر سازمان با توجه به اهدافی که از  کلان

داده دارد، باید استراتژی داده خود را تدوین کند. تعیین این استراتژی  کارگیری فناوری کلان به

نظران در  داده به هدر نرود. یکی از صاحب برای استقرار کلانشده  کند تا منابع صرف کمک می

دیدگاه اول این است که استراتژی داده را به دو کتگوری کلی »دهد:  این زمینه توضیح می

کند: استراتژی تهاجمی، استراتژی تدافعی. وقتی استراتژی داده ما تهاجمی است، تقسیم می

ولید کنیم و انتشار بدهیم یعنی بیشتر فضای افکار خواهیم داده تیعنی ما انگار بیشتر می

عمومی اولویت دارد اما وقتی استراتژی ما تدافعی باشد اولویت در بحث گردآوری و تأمین داده 

بندی دیگر داریم زنجیره تأمین ها را ذخیره کنیم. یک دسته ای که بتوانیم دادهاست به گونه

سازد. وقتی مجموعه این استراتژی داده را برای ما میداده و استراتژی زنجیره مصرف داده؛ که 

که استراتژی مصرف داده اولویت دارد معمولا بحث تحلیل داده برای سازمان مهم است. 

سازی اهمیت سازمانی که زنجیره تأمین و تولید داده در آن اولویت دارد معمولا بحث ذخیره

داده در  آمیز کلان ر برای استقرار موفقیتدر نهایت، یکی از عوامل کلیدی دیگ(. 2D10« )دارد

های خبری، استراتژی منابع انسانی است. یکی از موضوعات مهم در این حوزه،  سازمان

 ها است. داده در سازمان سازی کلان سازی برای توسعه و پیاده تیم
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 ای پژوهشههای خبری، منبع: یافته داده در سازمان گری کلان سازی تحلیل منابع پیاده -5شکل 

ها،  های خبری، بر اساس مصاحبه داده در سازمان در بررسی موانع استفاده بهینه از کلان

چهار مانع اصلی شناسایی شد که شامل: وابستگی سازمان به دولت، موانع فرهنگی، 

(. یکی از موانع 6های زیرساخت و امکانات، و محدودیت نیروی انسانی است ) شکل  محدودیت

ها به بودجه دولتی است. دریافت بودجه  های خبری مانند ایرنا، وابستگی آن اناصلی در سازم

های خود  داده در فعالیت دولتی باعث شده است که سازمان ایرنا احساس نیاز چندانی به کلان

نداشته باشد، و همین موضوع موجب کاهش تمایل به استفاده از این فناوری شده است. موانع 

داده در سازمان با شکست شود استقرار کلانین عواملی است که باعث میتر فرهنگی جزو اصلی

توجهی به اهمیت  ها، بی توان به استفاده نادرست از داده مواجه شود. از جمله این موانع می

شدن و عدم توجه کافی به این مسئله اشاره کرد. یکی از  داده، تأخیر در فرآیند دیجیتالی کلان

های خبری یک تأخیری نسبت به سازمان» کند: ه در این باره بیان میپژوهشگران حوزه رسان

های خبری که محتوای سئو این تحولات فناوری داشتند یعنی چشم باز کردند و دیدند سایت

شوند. نه تنها شوند و یکهو با دنیای جدیدی مواجه می کنند یواش یواش غالب میشده کار می

کند، یکهو میین اتفاق میافتد مثلا نیویورک تایمز دارد کار میدر ایران در خارج از ایران هم ا
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های مخاطب ( بوجود آمده. بازفید خیلی به دادهBuzzFeedبیند یک سایتی به اسم بازفید )

های خبری محدودیت نیروی انسانی و نبود دانش  (. علاوه بر این، در سازمان6M3)«متکی است

برداری کامل از  یکی از مشکلات عمده است که مانع از بهرهداده نیز  فنی در زمینه تحلیل کلان

 شود. این فناوری می

 
های پژوهشهای خبری، منبع: یافتهموانع استفادۀ بهینه از کلان داده در سازمان -6شکل   

 گیری بحث و نتیجه

محور شدن پرسش موجود در این تحقیق در راستای این مسئله ایجاد شده بود که با داده

داده در ای هدفمند در راستای استقرار کلانبایست برنامههای خبری میه امروزی، سازمانجامع

داده پرداخته بودند و های پیشین صرفاً به کاربردهای کلانسازمان داشته باشند، اما پژوهش

این کارگیری های لازم برای بههای خبری و قابلیتتأثیرات آن در مدیریت راهبردی سازمان

. لذا در این پژوهش ی و موانع موجود در مسیر استفاده بهینه از آن را نادیده گرفته بودندفناور

های رسانه و تحلیل داده درصدد یافتن به این نظران حوزه با استفاده از روش مصاحبه با صاحب

به دست آمد. از  34مضمون اصلی و  14ها بودیم. در نهایت با استفاده از تحلیل مضمون پرسش

مضمون فرعی مربوط به سؤال اصلی پژوهش در مورد تأثیرات  11مضمون اصلی و  4ن تعداد، ای

مضمون فرعی مربوط به سؤال در  15مضمون اصلی و  6های خبری است.  داده در سازمانکلان
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 4های خبری است و  داده در سازمان کارگیری تحلیل کلان های مورد نیاز برای به رابطه با قابلیت

های  داده در سازمان مضمون فرعی در رابطه با موانع استفاده بهینه از کلان 8لی و مضمون اص

 خبری ایران است. 

های مانند خبرگزاری  داده در سازماندهد که استقرار کلان های این پژوهش نشان می یافته

ت و ی فنی نیس برداری از آن در جهت مدیریت راهبردی سازمان، تنها یک مسئله ایرنا و بهره

گری داده در  تری دارد. به این معنا که علاوه بر نیاز به زیرساخت و امکانات تحلیل ابعاد گسترده

از  .ای به از بین بردن موانع فرهنگی موجود در سازمان شود خبرگزاری ایرنا، باید توجه ویژه

داده است.  نکلا توجهی به اهمیت  ها وجود دارد، بی جمله موانع مهم فرهنگی که در این سازمان

داده در ایرنا و همچنین، آشکارسازی  آمیز از کاربرد کلان خلق ارزش و روایت داستان موفقیت

برداری از این فناوری کمک کند. در  تواند سازمان را در بهره اهمیت و پشتیبانی فرهنگی می

های خبری  آمده از  این پژوهش، پیشنهاداتی به مدیران سازمان دست پایان، براساس نتایج به

 گردد:  ارائه می

 های خود را بر اساس اهداف مشخص  بایست استراتژی های خبری می مدیران سازمان

داده تعیین کنند. تدوین یک استراتژی روشن و هدفمند برای  استفاده از فناوری کلان

سازی آن کمک خواهد کرد.  داده، به جلوگیری از هدررفت منابع در فرآیند پیاده کلان

توانند با توجه به نیاز سازمان، از هر دو نوع استراتژی تهاجمی  ها می  ، مدیران رسانههمچنین

 و تدافعی استفاده کنند.

 های  شدن پیش بروند. استفاده از فناوری فرآیندهای سازمانی باید به سمت دیجیتالی

شدن  نوظهور، ابزارهای اتوماسیون اخبار و هوش مصنوعی از جمله ضروریات دیجیتالی

منظور  های خبری ایرانی باید این تغییرات را به های خبری هستند. سازمان سازمان

 ها در دستور کار خود قرار دهند. داده برداری مؤثر از کلان بهره

 داده ایجاد کنند که شامل  های خبری باید یک اکوسیستم کلان مدیران سازمان

ها باشد. این  وتحلیل داده ری و تجزیهآو افزارها و ابزارهای لازم برای جمع ها، نرم زیرساخت

های موجود در سازمان طراحی شود. در این  اکوسیستم باید متناسب با نوع و ماهیت داده

ها از  گذاری داده ها برای به اشتراک ها و همکاری با سایر رسانه راستا، تأمین امنیت داده

 اهمیت بالایی برخوردار است.
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 افرادی با تخصص در حوزه رسانه و خبر استخدام شوند.  ها، باید برای تحلیل مؤثر داده

همچنین، جایگاه مناسب برای تیم تحلیل داده باید در ساختار سازمانی تعیین شود. 

محور در بین سایر  های دیجیتال و سواد داده های آموزشی جهت ارتقاء مهارت برگزاری دوره

 کارکنان نیز امری ضروری است.

 های موفق و  های آموزشی و ارائه نمونه ی باید با برگزاری دورههای خبر مدیران سازمان

داده، فرهنگ مبتنی بر داده را در سازمان خود ترویج دهند و اهمیت  سریع از کاربرد کلان

 .ها را برای کارکنان روشن کنند استفاده از داده

 تولید کنند تا داده، محصولات با کیفیتی  های خبری باید با اتکاء به کلان مدیران سازمان

نفعان خود نشان دهند. علاوه بر این، ایجاد  مزایای این فناوری را به مخاطبان و سایر ذی

وکار  های کسب های داده، دیتابروکری و سایر مدل ها، مانند فروش تحلیل ثروت از داده

  .تواند به تحقق این هدف کمک کند مبتنی بر داده، می

 های  عنوان ابزاری برای تقویت برند در سازمان ید تنها بهها نبا داده و سایر فناوری کلان

هایی  حل عنوان راه ها به خبری مورد استفاده قرار گیرند. بلکه باید تلاش شود تا این فناوری

کار گرفته شوند. همچنین، مدیران باید از  های سازمان شناسایی و به مؤثر برای چالش

 های غیرواقعی جلوگیری کنند. ها و ارائه تحلیل هرگونه دستکاری داده

 های مرتبط با  طور جدی برای تأمین مالی هزینه های خبری باید به مدیران سازمان

ها و تأمین نیروی انسانی و سایر ملزومات است،  داده، که شامل خرید داده سازی کلان پیاده

ن فرآیند مستلزم ها، ای داده در سازمان های بالای استقرار کلان اقدام نمایند. به سبب هزینه

 گذاری قابل توجهی است. سرمایه

 طور کامل آشنا  های موجود در سازمان خود به های خبری باید با نوع داده مدیران رسانه

داده  آوری و تحلیل کلان های مناسب برای جمع باشند و بر اساس این شناخت، زیرساخت

 .ایجاد کنند

 داده، مدیریت منابع انسانی را بهبود  ه کلانتوانند با اتکاء ب های خبری می مدیران رسانه

های استراتژیک  گذاری توانند در فرایند سیاست های مرتبط با منابع انسانی می بخشند. داده

 برداری قرار گیرد. و تعیین نقش و وزن افراد به نحو مؤثری مورد بهره

 داده،  بر کلانگیری از اتاق وضعیت مبتنی  توانند با بهره های خبری می مدیران رسانه

اطلاعات دقیقی درباره وضعیت داخلی سازمان و عملکرد واحدهای مختلف آن کسب کنند. 
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جای تکیه بر شهود، بر  دهد که تصمیمات مدیریتی خود را به ها امکان می این امر به آن

های سازمانی خود را بر اساس  توانند سیاست ها اتخاذ کنند. همچنین، می مبنای داده

 های مربوطه تنظیم کنند. ملکرد رقبا و دادهارزیابی ع

 تری نسبت به  های دقیق داده، بینش توانند با تحلیل کلان های خبری می مدیران رسانه

های سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی به ذینفعان خود، از  وضعیت کشور در حوزه

 گذار، عرضه نمایند. جمله نهادهای سیاست

 منابع

 های دیجیتال،  گرایی در بستر رسانه ها و تحول  (. کلان داده1401جت. )حاجی محمدی یزدی، ح

 .گرایی در مدیریت نخستین کنفرانس ملی تحول

 ( .شناسایی و رتبه2021روحانی، سعید، صداقت، هادی، محمدیان، ایوب .)  بندی کاربردهای تحلیل

 .مدیریت بازرگانیداده مبتنی بر اینترنت اشیاء.   عظیم

 انتشارات دانشگاه . تحلیل گری داده: رویکردهاو کاربردها(. 1400د، صداقت، هادی. )روحانی، سعی

 تهران.

 (. جایگاه دیتا 1395فر، محمد، مظفری، افسانه، شکرخواه، یونس. ) سلیمی، مریم، سلطانی

نگاران و  های روزنامه نگاری امروز جهان؛ بررسی آرا و دیدگاه ژورنالیسم در روزنامه

 های نوین. عات رسانهمطال متخصصان.

 (. ناخدایی دیجیتال: راهنمای تحول 1400دوست، شادی. )زنجانی، مهدی، نبیی، فراز، ایرانشامی

 . آریانا قلمسازمان ها در عصر دیجیتال. 

 ( .درآمدی بر نظریه داده1396فتاحی، رحمت الله .) ها.  ها: تحقیقی فلسفی و علمی در مورد داده
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